rate Hebraeo respondet. Huius agendi rationis caussa esse videtur quod interpres necessarium putavit ad populi notitiam pervenire, quaenam propria horum nominum esset vis et significatio.

§ 3

Tropi in Versione Onkelosi sublati.

Pervenimus nunc ad tertiam classem, qua, ut ab indoctis auctoris mens bene perciperetur, tropos hic illic obvios e medio sustulit. Qui praesertim hic in sensum veniunt loci sequantur.

Formula מים דמיים, Genes. XXVI : 19, in Onkelosi versione dicitur מים נבעין (aqua scaturiens, ebulliens). Verebatur interpres ne lectores indocti nescirent quid formula *aqua viva* significaret; vitae enim mortisque notio in aqua non cadit. Si autem sublato tropo propriam adhiberet formulam, metus non exstabat ne auctoris mentem indocti non perciperent. Inde explicari debet quod in versione legitur *aqua ebulliens*. — Verba לב וינגב Genes. XXX : 20, 26, 27 proprie: *et rapuit cor*, magis perspicue expressit וכסא מן (et sese abscondidit ab [alqo]). Imperitus lector haud facile intellexisset dictum *rapuit cor*. Si vero legitur *sese abscondidit*,

duritiem cordis tui et duritiem cordis filiorum tuorum).

Num. XIII : 32 emissi in terram Cananaeam exploratores ex itinere ad suos reversi, multa hac de regione infesta communicarunt; inter alia regionem esse **אֲכָלָת יְשֻׁבָּה**. Verbum **אֲכָלָת** tropice adhibitum esse interpreti perspicuum erat, quam ob rem, ne prodigia de terra promissa cogitarent letores, illud reddidit **מִקְטָלָא** (interviens). Non prorsus quidem sermo figuratus est remotus; terra etiam nunc activa tanquam persona proponitur. Recte autem vidit interpres necessarium non esse in indoctorum gratiam etiam hanc tollere figuram. — Sequitur Deuteron. XXVIII : 44. Universo hoc Capite 28mo recensentur praemia legem servantibus, poenae eam non servantibus afficiendae. Inter poenas etiam numeratur fore ut advena Israëlite maior esset, quod his annunciatur verbis **חַזָּא יְהִי לְרֹאשׁ וְאַפָּה פְּרוּחָה לְזַנְבָּה**. Hanc figuram, ne in errorem quis duceretur, Onkelosus ita expressit **הַוּא יְהִי פָּקוּד וְאַפָּה פְּרוּחָה גַּשֵּׁשׁ** (ipse validus s. potens erit, tu autem debilis eris).

§ 4.

a. *Verbis genus indicantibus substituit
verba speciem indicantia.*

Ne, quod sibi proposuit auctor, lateret versionis lectoribus, interpres nonnunquam rem, quam in genere ille memoravit, in speciem indicandam esse duxit. Quod vero paucis tantum locis fecit.

Genes. XV : 9 Abrahamus, postquam signum rogasset, quo certior fieret posteritatem suam aliquando terram promissam esse possessuram, iubetur inter alia sibi sumere **בָּרְכוֹת**. Vox illa in universum indicat omnis generis *avium pullos*. Onkelosus autem magis definite indicavit cuiusnam avis pullum sibi proposuit Iahve et vertit **בָּר יְהוָה** (pullus columbae). — Exod. XXV : 31 inter ea, quibus ornari debebat sanctuarii candelabrum, etiam recensentur **בְּרִקְעִים**, quod vocabulum *flores* in universum designat. Sed interpres scripsit **שׂוּשָׁנִים** (lilia). Observandum est versionem Alexandrinam hoc loco habere **υρινα** et Vulgatam *lilia*. Hic addi possunt loci, quibus Iahve dicitur vocem alicuius audire. Vox Hebraea **כָּל** continue his locis redditur **צְלָוָת** (preces).

b. *Verbis speciem indicantibus substituit
verba genus indicantia.*

Quam hic Onkelosus secutus est agendi ratio non ad auctoris verba magis minusve illustranda attulit sed contrarium prorsus effecit. Sufficiat locorum recensio atque verborum indicatio. Genes. XV : 11 טַע, quae vox *avem* indicat *rapacem*, reddidit עֵינָה עַז (avis, volucris [quod nos dicimus 't *gevogelte*]); Cap. XXV : 27 אִישׁ יְדֻעַ צִיד expressit גֶּבֶר נְחַשְּׁרָכָנוּ (vir otio orbatus), non indicavit caussam, quae otio Esavum orbaret. Cap. XXVII : 28 שָׂוֹרֶת, mustum, vinum recens expressit per nomen generale חַמָּר, quod vinum in universum indicat. Cap. XXXI : 19, 34, 35. תְּרֵפִים reddidit צְלָמִיא (imagines, simulacra). Exod. XXIII : 25 לְחַם et נִזְבָּם reddidit מִשְׁקָה (cibus) et מִשְׁׂבָּחָה (potus). Ibid. scyphae amygdalorum exhibentes figuram, in Onkelosi versione dicuntur בְּלִידֵין מְצִירֵין scyphae figuratae; figuram quandam exhibentes, quae notio vaga admodum et incerta est. Cap. XXX : 35 נְמִילָה, sale commixtum, legitur מְעַרְבָּה commixtum. Cap. XL : 31 verbum וּמְקָרְשֵׁין Onkelosus reddidit (et sanctificati sunt). Non indicavit modum, quo sanctificati sunt. Levitic. XI : 14 nomen אַיִל vertit טְרֵפִיתא (avis rapax).

Num. XVIII : 12 טוב הַלְּבָב reddidit (bonum) ; sect. 29, 30, 31 eandem vocem reddidit (pulchritudo). — Hic quoque referendum est quod זֶה שְׁלֹמִים semper , זֶה בְּחִים et זֶה שְׁלֹמִים sacpissime vertit per verbum magis generale נְכָתָת קְוָרְשֵׁין .

Negari non potest interpretem hac agendi ratione obscuriores potius quam clariores reddidisse locos tractatos (unum si excipias Exod. XXXIII : 25, ubi rectissime *panem* et *aquam* recenseri putavit ad universam *comedendi* et *bibendi* notionem indicandam). Consilium, quod sibi cum versione proposuit (vid. pag. 49), his locis non assecutus est. Cuius rei caussa videtur quod ipse fortasse haesitavit quod ad verborum illorum significationem attinet et propterea notioni sibi ignotaee ertiorem, licet magis generalem, substituit.

CAPUT II.

LOCI, QUOS INTERPRES ILLUSTRAVIT VERBO

SENTENTIAE ADDENDO.

Onkelosus in opere suo perficiendo multa procul dubio in Pentatculo invenit, quae ad litteram si convertisset, lectori indocto non perspicua fuissent. Eiusmodi difficultates

ut e medio tolleret, locos illustravit hic illic verbo mutando. Hoc modo autem non semper consilium assequi potuit. Qua de re aliis locis addidit, quae textui Hebraeo deesse viderentur. Eiusmodi additamenta numero haud pauca inveniuntur.

Genes. I : 14 memorantur lumina coelestia creata esse eo etiam consilio ut essent **לִימִים וּשְׁנִים**. Quid hoc significet nobis intellectu haud difficile est. Interpres autem, metuens fortasse ne lector imperitus cogitaret lumina illa revera dies esse annosque, ante ipsa verba addidit **לִמֵּי בָּהֶן** (ut per ea numerentur), quo additamento accurate sensum expressit. Legitur in textu Chaldaeo **וַיְהִי — לִמֵּי בָּהֶן יוֹמִין וּשְׁנִים** (et sint — ut per ea numerentur dies et anni).

Cap. VII : 12 occurrit narratio de diluvio et memoratur diluvium descendisse in terram per centum et viginti dies noctesque. Sic exprimitur in textu Hebraeo **וַיְהִי חַגְשָׁת עַל אָרֶץ וּנוּן**. In versione Chaldaea autem magis definite et accurate hoc exprimitur: **וְהִיא מְפֻרָא נַחֲתָה עַל אָרֶץ** (et pluvia erat *descendens* in terram). Pluvia enim non *adest* in terra sed de coelo in terram *descendit*; postquam in terram cecidit *aqua* dicitur. Propterea fortasse Onkelosus verbum **נַחֲתָה** addidit. — Cap. VIII : 21. Diluvii aquis exsiccatis, Noachus sacrificium offert Deo, qui pollicetur se nunquam denuo

terram esse vastaturum בְּעֵבֶר הָאָרֶם. Facile intelligitur quid illud בַּעֲבָרְתִּי signifet. Nihilominus tamen interpres utile admodum et necessarium esse putavit omne dubium, quod superesse posset indoctis (verba citata enim sic e. g. intelligi possent acsi terra diluvii aquis deleta esset *quia homines in ea vivebant*), removere. Quod optime perfecit vertendo בְּקָרְבֵּן חַזְבֵּן אֱנֹשׁ (propter hominum *peccata*). — Cap. IX : 4 (coll. Deuteronom. IX : 1) memoratur homines turrim esse aedificaturos, de qua turri etiam volunt esse רְאֵשׁ בְּשָׂמִים. Quisque sponte intelligit hic non indicari homines istos voluisse ipsam turrim in terris, cacumen autem in coelo versari ab ipso aedificio separatum; sed turrim eam habituram altitudinem ut cacumen eius coelum tangeret. Sic etiam Onkelosus rem intellexit, sed necessarium esse putavit in versione hoc indicare; vertit itaque רְוִישָׁה מְטַחֵת עַד צִיָּה שְׁמִינִיא (eius caput perveniet ad fines usque coeli). Observandum insuper illud צִיָּה שְׁמִינִיא; turris cacumen non coelum perforabit ut facile suspicari posset ex Hebraeo בְּשָׂמִים sed tanget tantum. Loco, quem conferendum indicavimus, Israëlitis promittitur eos inter alia urbes habituros magnas. Etiam hic Onkelosus eandem ob caussam scripsit יְבָצָרוֹת בְּשָׂמִים. — עד צִיד שְׁמִינִיא Cap. XVII : 4. Sic Deus Abrahamo alloqui incipit multa magnaque illi pollicens. Quod

autem dictum interpreti non satis definitum videbatur, quapropter vertit acsi in textu Hebraeo adesset vox אָכְרַתּ אֶת; hoc modo sensum expressit הִנֵּה קָנַח עֲבֹדָךְ (ecce, foedus meum *ineo* tecum). — Ibid. sect. 6 Abrahamo promittitur ex eo proventuros esse אֲלָכִים; interpres hoc verbum reddidit מֶלֶכִים דְּשִׁלְטִין בְּעַמּוֹת (reges *in populos regnantes*). Hoc additamentum adhibuit ad indicandum non tantum Israëlitarum sed etiam aliarum gentium reges ex Abrahamo proventuros esse. Textus Hebraeus utramque sinit interpretationem. — Ibid. sect. 20 קָרְעָתָשׁ, verbum Dei ad Hagaram, quid significet haud obscurum est; attamen Onkelosus magis perspicuum dictum reddidit vertendo קָבְלִיתָךְ אֶלְחִתָּךְ (audivi *preces tuas*). Cap. XVIII : 22 Abrahamus dicitur esse עָזָר לְפָנֵי יְהָוָה. Hoc dictum ad litteram si reddidisset, facile quis e lectoribus rogare posset: „At quis dici potest non coram Iahve stare? quis Domino occultus est?“ Ut igitur, quid narraverit auctor, lectoribus pateret, verbum עַבְרָר mutavit in מְשֻׁתְּבֵשׁ (ministrans) et porro addidit vocem בְּצִלּוֹ (precibus), ita ut sic in versione legitur כְּשֵׁן מְשֻׁתְּבֵשׁ בְּצִלּוֹ (Et Abrahamus adhuc *precibus* ministrans erat coram Iahve).

Ibid. sect. 29 Abrahamus pro Sodoma intercedit coram Deo rogatque ne delectetur urbs si quadraginta in illa adsint probi. Respondet Deus לֹא אַעֲשֶׂה. Quaeri

autem posset: „quid non faciet Deus, urbi parcere an eam delere?“ Licet ex oratione contexta satis superque pateat quid facturus sit Deus, tamen ipsis verbis **לֹא אָעַשְׂה** non satis accurate indicatur. Onkelosi interpretatione autem omne dubium sublatum est. Addit scilicet interpres verbum **גִּמְרָא** (vastatio). Nulla nunc amplius superest difficultas; legimus **לֹא אָעַבֵּיד** **גִּמְרָא** (non faciam *vastationem*), quaestioni igitur: „quid non faciet Deus?“ respondendum est: „non deleturus est urbem. — Cap. XX : 16 Abimelechus Sarae narrat se Abrahamo dedisse **אֶלָּה בְּמֵת** h. e. mille nummos argenteos. Nummorum species non indicata est ita ut quaeri posset: quinam erant nummi illi? Onkelosi versio huic quacstioni respondet, quippe quac exhibit inter nomen numerale et substantivum **סְלֻעִין**, quod verbum semper usurpatur ubi Hebraice legitur **שְׁקָלִים**. — Cap. XXXII : 11 Iacobus auditio fratris Esavi adventu exercitum suum in duas divisit partes, postea Deo alloquitur et dicit: **קָטְנָהִי מְכֻלָּה חֲסִידִים וּנוּ**. Interpres autem timens ne hoc dictum male ab indoctis inteligeretur, verbum **קָטְנָהִי** reddidit per haec duo verba **זֶעִירָן וּכְבוֹדָי** (parva sunt merita mea), h. e. merita mea parva sunt et non tanti aestimanda ut tot tantisque digna haberi possint beneficiis. — Ibid. sect. 13 Iacobus divinum recordatur promissum fore ut semen ipsius esset **כְּחֹזֶל**.

Imaginem hanc spectare multitudinem nemo non videt; interpres autem ne male et perverse intelligeretur addidit סְגִיאָן (multi). Iacobi posteri erunt igitur *multi* ut maris arena.

Cap. XXXIV : 25 scelus, quod commiserant Simeon et Levi, Iacobi filii, in Sichemitas, hoc ipso capite memoriae traditur. Sichemitac se circumcidi passi sunt, at repente, ipsis nil mali suspicantibus, Simeon et Levi arma suscepserunt *et porro*, sic narratur, *venerunt* לְעַד בְּתַחַת. Hoc loco adest difficultas. Quaeri potest utrum בְּתַחַת ad personas urbem occupantes spectet atque ergo cum Vulgata vertendum sit: *ingressi sunt urbem confidenter* vel cum versione Alexandrina: εἰσῆλθον εἰς τὴν πόλιν ἀσφαλῶς; an vero ad urbem, ita ut haec cogitanda sit nil mali suspicans esse. Onkelosus dubium illud e medio sustulit; in versione scripsit: יָעַל עַל קְרֵבָא דִיְתַבָּא לְרֹחֶזֶן (et accesserunt urbem, confidenter sedentem.) Non quaerimus an recte sic interpretatus sit neene, ex eius versione patet eum quaestionem hic obviam vidisse et solvere conatum esse. — Cap. XXXV : 6 Esavus, postquam duxerat uxores Cananaeas, migravit אֶל אֶרְצֵנִי מִפְּנֵי אֲחֵינוּ. Verbum illud אֶרְצֵנִי in textu Hebraeo valde indefinitum est, ita ut non satis pateat quaenam terra hic memoretur. Quod interpres vidit atque ideo magis definite sensum expressit et sic reddidit (in) לְאֶרְצָא אֲחֵרֵי וּנוּ

aliam terram). — Cap. XLI : 35. Iosephus, Pharaonis somnia interpretatus, regi suadet ut tempore, quo abundaret cibus, frumentum colligeretur קָרְבָּה יְדֵי פְּרַעַה, sub manu h. e. sub directione Pharaonis, moderante Pharaone.
In Onkelosi versione autem legimus Iosephum regi suasisse haec omnia fieri קָרְבָּה יְדֵי פְּרַעַה (sub directione fidelium Pharaonis). Statuit fortasse interpres aut parum convenire cum dignitate regia ut ipse rex eiusmodi rei curam et directionem in se susciperet, aut harum omnium rerum curam regi quidem commissam esse, non ita tamen ut his in rebus aliorum auxilio careret. — Ibid. sect. 44 inter maiores, quibus gaudet Iosephus apud Pharaonem honores, etiam memoratur post regem, praeter Iosephum, nulli licere ut moveret manum vel pedem : לֹא יִרְאִים גָּבָר וְחַזְקָה אֲשֶׁר יְדוֹ וְאַתָּה רָגְלָיו : Quod dictum non intellecturos esse indoctos lectores iure statuit interpres, quapropter verba nonnulla addidit. Legitur in versione : לֹא יִרְאִים גָּבָר וְחַזְקָה אֲשֶׁר יְדוֹ וְיַזְרָעֵל וְאַתָּה רָגְלָיו לְמִרְכָּב : (nemo manum movebit ad arma capienda nec pedem ad equitandum). — Ibid sect. 57 narratur in Aegyptum ex omnibus regionibus homines venisse לְשָׁבּוֹר. Facile intelligitur ad quid emendum venissent. Ut omne vero errandi periculum tolleretur, Onkelosus addidit, quod deesse ei videbatur, obiectum. Versio hunc exhibit textum לְמִזְבֵּן עֲבוֹרָא (ad emendum proven-

tum [humi scil]). Cap. XLIII : 16 (coll XLIV : 1, 4.) Iosephus, inter fratres altera vice redcuntes, Beniaminum videns verba fecit על ביחסו. Hoc spectare ad viros, apud Iosephum uno alterove munere fungentes, nemo in dubium revocabit. Interpres autem, verens ne ab uno alterove ad aliam rem hoc referri posset, vertit על ביחסו (iis, qui domus praefecti erant). — Ibid. sect. 18 Iosephi fratres se timere dicunt ne Aegypti dominus consilium moliatur לכהת אחינו לעבדים (ut patet, duo habet obiecta Infinitivus קהה, et Achadhamriniunc. In versione autem Chaldaea dictum paullo magis perspicuum se nobis offert; legitur למקני יתנו לעבדין ולמברר יה הדרניא (ut nos vendat servos et ut [nobis] adimat asinos nostros). — Cap. XLVIII : 17 Iosephus, patrem dexteram imposuisse manum Ephraimi, sinistram Manassae capiti animadvertisens, dexteramprehendit לחשיר אחת מיעל ראש אפרים על ראש מנשה. Breviloquentiam huic dicto inesse facile perspicitur; auctor etiam hoc modo scribere potuisset: להסיר אהה מעל ראש אפר ולשימים אותה על ראש מנש. Eodem modo Onkelos breviloquentiam sustulit et vertit לאעראה יתת מיעל ראש לאפרים לאנחויה על ראש דמנשה (ut cam removeret a capite Ephraimi ut eam imponeret capiti Manassae). — Exod. XI : 5 (coll. XII : 29) decima, quae Aegyptiis immitteretur plaga, ut notum est, fuit

cuiusvis primogeniti interitus; ne primogenito filio quidem regis **רְשָׁבָה וְנֶגֶד** parcitum est. Verba rem futuram proponunt tanquam praesentem. Nam regis filius maior natu, ipso regnante, thronum nondum occupabat. Onkelosus autem praesentis temporis notionem sustulit addita voce **רַעֲתִיד** (qui paratus est vel potius qui *futurus est*, ὁ μέλλων); verbum **כֹּפֶא** magis definivit addendo **מִלְכִי** (imperium). Integrum dictum sic explicatum invenimus **כַּרְכֵי מֶלֶכְתִּיהָ** (qui *sedebit in solio imperii eius*). — Cap. XX : 5. „Ego“ inquit Iahve „ego Iahve, Deus vester, Deus sum aemulator, visitans patrum scelus **עַל בָּנִים עַל**.“ Num igitur Deus poenis afficit filios propter parentium peccata? Haec quaestio facillime oriri potest. Interpres hoc videns vocabulum **בָּנִים** magis definivit et dictum, quod laudavimus, ita interpretatus est: „visitans parentium scelera **עַל בָּנָיו מְרֻדָּן**“ (apud filios rebellantes). Post verba **כְּרַמְלָטִין** insuper haec leguntur in versione: **כְּרַמְלָטִין לְשָׂנָא** (si pergunt filii peccare post patres). Eodem modo interpretatus est Deuteronomio V : 9. — Cap. XXIII : 7 legitur mandatum: „innocentem et iustum ne interficias.“ Verba, quae interpres addidit post **בְּנֵי נְקִי וְצָדִיק**, procul dubio auctoris mentem plane indicant. Eiusmodi certe innocentes et iustos sibi proposuit auctor, quorum innocentia et iustitia in iudicio

הנֶּפֶק רְכִי patuit. Onkelosus hoc videns addidit verba אֲשֶׁר תָּבֹא בָּהּ (qui purus exit ex iudicio). — Ibid. sect. 27 Deus Israëlitis pollicetur se interfecturum esse omnes gentes, אשר תָּבֹא בָּהּ h. e. contra quas venies, quibus obviam ibis. Interpres haud male consilium, quo contra gentes sese congregarent Israëlitae, his indicavit verbis לְאַנְחֵא קָרְבָּן (ad bellum gerendum). — Cap. XXIV : 8 Moyses in montem adscensurus iubet Israëlitarum iuvenes holocausta Iahvae offerre. Victimis immolatis, sanguinis dimidiā partem immisit crateribus, alteram partem di-midiā fudit super altare. Deinde coram populo, se Iahvae obedientiam praestitum pollicente, legem recitavit. Tandem sanguinem, quem crateribus immiserat, summisit וַיַּרְקֵךְ עַל הַעַם. Haec verba sic interpretatus est Onkelosus וַיַּרְקֵךְ עַל מִזְבֵּחַ לְכַפֵּר אֶל עַמּוֹ (et effusit in altare ad expiandum populum), ex qua interpretatione apparent eum praepositioni לְ non tribuisse significationem localem, sed, quam hoc loco revera habet, notionem praepositionis propter. Simul indicavit locum, in quem et consilium, quo sanguinem effusit Moyses. — Cap. XL : 38 narratur nubes Iahvae diu tabernaculo incubuisse, noctu autem ignis forma apparuisse, quod his indicatur verbis לִילָה בָּו. Haud male verbum וְ in versione Chaldaea ita exprimitur צְרוּן נְפָשָׁת (visio ignis); columnā enim ignis non erat, sed

ignis speciem, eamque noctu tantum, viatorum oculis obtulit.

Num. IV : 15 mirum videri potest, quod hoc loco וְלֹא יִמְתֹּהוּν verbitur (et non morientur). Bene autem et attente si verba legerimus et omnis difficultas sponte sublata erit, et pariter Onkelosum accuratissime sensum reddidisse patebit. In textu Hebraeo legitur : *nec tetigerunt sanctum יִמְתֹּחַי*. Particula ו hoc loco non tam habet vim copulativam quam consecutivam et vertenda est *ita ut*. Sic igitur sensus exprimi debet : *nec tangent sacrum ita ut moriantur vel : ita ut mori possint* (optime versio Latina Vulgata habet : *Et non tangent vasa Sanctuarii ne moriantur*). Onkelosus in versione particula negativa addenda haud parum auctoris mentem illustravit; hunc enim offert sensum : non tangent sacrum יִמְתֹּהוּן, *tunc* — sic enim aptissime verti potest particula ו — *non morientur*. Eodem modo egit vs. 20. — Cap. XVI : 10, quod in fine legitur verbum רְבָה תְּנִתֵּן, interpres noster reddidit בְּרִכְתָּא רְבָה (dignitas pontificalis). Additamentum אֶרְבָּה, licet error non sit habendum, supervacaneum tamen est, ut oratio contexta diserte monet. Exprobrantur enim Corachitae, maiora quam quae sibi erant munera petentes; defuit autem ipsis munus sacerdotale, erant enim Levitae. Patet ergo additamentum laudatum hic abundare. Ori-